
COMUNE DI CECCANO
Provincia di Frosinone

DETERMINA  Settore III
Numero 1330 del 18-12-2023

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA ART. 146, D.LGS 22.01.2004 N. 42 E L.R. 8/
2012. ISTANZA PROT. INT. N. 24183 DEL 22/11/2023 RELATIVA ALLA REALIZZAZIONE DI
INTERVENTI VOLTI AD ACCRESCERE IL PREGIO AMBIENTALE E FORESTALE (MEDIANTE
VALORIZZAZIONE DELLA SENTIERISTICA, ALLESTIMENTO DI AREA PIC- NIC,
ATTUAZIONE DI INTERVENTI INGEGNERIA NATURALISTICA), NELL'AMBITO DEL PSR
LAZIO 2014/2020 MISURA 08 – SOTTOMISURA 8.5 TIPOLOGIA OPERAZIONE 8.5.1
"SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI DESTINATI AD ACCRESCERE LA RESILIENZA E IL
PREGIO AMBIENTALE DEGLI ECOSISTEMI FORESTALI". IN CATASTO AL FG. 46 P.LLE 4, 7,
9, FG 25 P.LLE 228, 229, 232, 233, 236, 240, 624, 885, 1035, 1036, 1038, FG. 66 P.LLA 986. CUP
B82F23000800002 RICHIEDENTE: PER IL COMUNE DI CECCANO IL SINDACO CALIGIORE
ROBERTO
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 82 del D.P.R. del 24 luglio1977, n. 616 con il quale sono delegate alla Regione le funzioni
amministrative esercitate dagli organi centrali e periferici dello Stato per la protezione delle bellezze
naturali;
VISTA la L.R. 22 giugno 2012, n. 8 di conferimento di funzioni amministrative ai comuni in materia di
paesaggio ai sensi del D. Lgs 42/2004;
VISTA la Determinazione Regionale n. A2942 del 07.04.2011 con cui il Comune di Ceccano è stato
individuato come ente in possesso dei requisiti per l’esercizio delle funzioni delegate in materia di
paesaggio;
VISTO il D.Lgs 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i., “Codice dei beni culturali e del paesaggio” ed in
particolare l’art. 146 che disciplina il procedimento di autorizzazione alla realizzazione di opere ed
interventi ricadenti nei beni paesaggistici di cui all’articolo 134;
VISTA la legge regionale 16 marzo 1982, n. 13 e s.m.i. “Disposizioni urgenti per l’applicazione nella
Regione Lazio della legge 29 giugno 1939, n. 1497, in materia di protezione delle bellezze naturali”;
VISTE le leggi regionali nn. 24 e 25 del 6 luglio1998 relative a “Pianificazione paesistica e tutela dei
beni e delle aree sottoposti a vincolo paesistico” e s.m.i. di approvazione dei Piani Territoriali Paesistici
della Regione Lazio (PTP);
VISTO il P.T.P.R. adottato con atto della Giunta Regionale Lazio del 25 luglio 2007 n.556 e la
deliberazione di Giunta Regionale 21 dicembre 2007, n.1025 di modifica, integrazione e rettifica della
precedente, e pubblicato sul Supplemento n. 14 al B.U.R. Lazio n. 6 del 14 febbraio 2008;
VISTO il P.T.P.R. approvato con Delibera del Consiglio Regionale del Lazio n. 5 del 21 aprile 2021,
pubblicato sul Supplemento n. 2 al B.U.R. Lazio n. 56 del 10 giugno 2021;
VISTI il D.P.R. 31/2017 e la L.R. 8/2012;
VISTA la Determinazione n. 1165 del 06.11.2023 di affidamento all’arch. Valerio Lucchetti del “Servizio
di Responsabile del Procedimento delle funzioni amministrative subdelegate al Comune di Ceccano
per il rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche”, di cui all’art. 146 del D.lgs. n. 42/04, L.R. 59/95, L.R.
8/2012 e del D.P.R. n. 31/2017;



VISTA l’istanza presentata per il Comune di Ceccano dal Sindaco Caligiore Roberto ai sensi dell’art.
146, comma 2 del D.Lgs. 42/04, prot. int. Ente n. 24183 del 22.11.2023, intesa ad ottenere il rilascio
dell’autorizzazione paesaggistica per la realizzazione di interventi volti ad accrescere il pregio
ambientale e forestale (mediante valorizzazione della sentieristica, allestimento di area pic-nic,
attuazione di interventi ingegneria naturalistica), nell’ambito del PSR Lazio 2014/2020 Misura 08 –
Sottomisura 8.5 Tipologia operazione 8.5.1 “Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la
resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali”, come da documentazione tecnica allegata,
in area sottoposta a vincolo imposto ai sensi dell’art. 146, del D.Lgs. 42/04 e s.m.i.;
CONSIDERATO che l’intervento non rientra tra quelli per i quali non è richiesta l’autorizzazione
paesaggistica ai sensi dell’art.149 del D.Lgs. 42/04 e dell’art. 11 delle norme del PTPR;
CONSIDERATO che l’istanza è risultata completa della documentazione necessaria ai sensi del
D.P.C.M. 12 dicembre 2005 e della L.R. 13/82;
CONSIDERATO che con propria nota prot. n. 24283 del 23.11.2023 il Comune di Ceccano, ai sensi
dell’art. 146, comma 7 del D.Lgs. 42/04, ha effettuato l’accertamento di conformità dell’intervento
proposto con la normativa di tutela paesaggistica ed ha trasmesso la documentazione costituente
l’istanza, la relazione tecnica illustrativa e la proposta di Provvedimento dell’Ufficio alla Soprintendenza
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Frosinone e Latina, dando contestuale
comunicazione all’interessato dell’avvio del procedimento;
CONSIDERATO che la documentazione relativa all’intervento di che trattasi è stata acquisita dal
Ministero della Cultura, Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di
Frosinone e Latina, in data 24.11.2023 con prot. n. 14677;
CONSIDERATO che con nota prot. n. 15342 del 07.12.2023 la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti
e Paesaggio per le Province di Frosinone e Latina  ha trasmesso parere favorevole;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 146, comma 9, del D.Lgs. 42/04, decorsi i termini previsti dalla
legge dalla ricezione degli atti da parte del Soprintendente, il Comune deve provvedere sulla domanda
di autorizzazione;
RILEVATO che le opere per le quali si chiede l’autorizzazione sono risultate conformi alla normativa di
tutela paesaggistica e compatibili con i valori paesaggistici riconosciuti dal vincolo presente nella zona;
ACCERTATO:

Di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa
vigente in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

VISTO gli artt. 107 e 109 del TUEL - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e il Regolamento di attuazione; 
VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA
- ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 22.01.2004, n. 42 e s.m.i. di autorizzare l’istanza presentata per il
Comune di Ceccano dal Sindaco Caligiore Roberto ai sensi dell’art. 146, comma 2 del D.Lgs. 42/04,
intesa ad ottenere il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica per la realizzazione di interventi volti ad
accrescere il pregio ambientale e forestale (mediante valorizzazione della sentieristica, allestimento di
area pic-nic, attuazione di interventi ingegneria naturalistica), nell’ambito del PSR Lazio 2014/2020
Misura 08 – Sottomisura 8.5 Tipologia operazione 8.5.1 “Sostegno agli investimenti destinati ad
accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali”, come da documentazione
tecnica allegata prot. int. n. 24183 del 22.11.2023, in area sottoposta a vincolo imposto ai sensi dell’art.
146, del D.Lgs. 42/04 e s.m.i.;
- la presente autorizzazione è rilasciata ai soli fini paesaggistici e costituisce atto autonomo e
presupposto rispetto al permesso di costruire o agli altri titoli legittimanti l’intervento urbanistico-edilizio;
- restano fermi gli obblighi previsti dalla Parte II del D.Lgs. 42/04;
- la presente determinazione è pubblicata ai sensi dell’art. 146, comma 13 del D.Lgs. 42/04, e della
L.R. 13/82 e di essa è data comunicazione alla competente Soprintendenza Archeologia, Belle arti e
Paesaggio per le Province di Frosinone e Latina ed alla Regione Lazio, Direzione Regionale per le
Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica, Area Autorizzazioni



Paesaggistiche e Accertamenti di Compatibilità;
- la presente determinazione è efficace per un periodo di cinque anni, scaduto il quale l’esecuzione dei
progettati lavori deve essere sottoposta a nuova autorizzazione, ai sensi dell’art. 146, co. 4 del D.Lgs
42/04; 
- avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero,
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).
- di dare atto che la presente non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrate e che pertanto
è esecutiva con la firma del Responsabile del Settore.

Ceccano, 18-12-2023
 
 

  IL RESPONSABILE
  AURELI DIEGO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


